Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 126.750,00 (cento e 
vinte e seis mil, setecentos e cinquenta reais). 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente 
inexequível.

[...]

4.4.1. O fornecimento dar-se-á conforme as condições previamente estabelecidas 
neste Termo de Referência e durante a vigência da Ata de Registro de Preços. 

5. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

5.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 126.750,00 (cento e vinte e 
seis mil, setecentos e cinquenta reais), conforme planilha de formação de preços 
(1191089), elaborada com base nos preços médios obtidos em pesquisa utilizando-se 
da ferramenta Painel de Preços do Governo Federal, bem como orçamentos colhidos 
junto a fornecedores do ramo (em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados